
AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE DELLA SCUOLA GRANACCI 
AI SENSI DELL'ART. 122, COMMA 7 D. LGS. 163/2006.

Rif. Progetto n° 557 -  CUP MASTER B31E14000180004 - CUP COLLEGATO B31E15000120004

Con il  presente avviso si  richiede agli  operatori  economici di  manifestare l'interesse ad essere
invitati  alla  procedura  negoziata,  svolta  in  modalità  telematica,  per  l'affidamento dei  lavori  di
ampliamento e manutenzione di alcune coperture della scuola Granacci, il cui progetto definitivo è
stato approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 22 del 02/03/2015.

1. STAZIONE APPALTANTE: 
Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  Piazza  della  Vittoria  1,  Bagno  a  Ripoli  (FI),  Tel.  055/63901,  Fax
055/6390267 , indirizzo internet: www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it.
Ai  fini  della  procedura  in  oggetto  ed  ai  sensi  della  L.  241/1990  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l'Ing. Andrea Focardi.

Per eventuali richieste di informazioni telefoniche si forniscono i seguenti recapiti:

Ufficio gare: tel. 055/6390315; 055/6390207

Ufficio tecnico lavori pubblici:  055/6390246 (info amministrative) 055/6390336 (info tecniche)

2. DESCRIZIONE DEI LAVORI e TEMPISTICA:
L'appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di:

1. AMPLIAMENTO: attraverso la realizzazione di un nuovo edificio ad un piano
fuori  terra,  della  superficie  lorda  di  circa  200  mq,  con  fondazioni  in  c.a.  e
strutture in elevazione in pannelli portanti di legno prefabbricati del tipo X-
Lam, rivestito con cappotto termico intonacato, completo di tutti gli impianti e
degli allacciamenti. Previste anche opere strutturali minori in acciaio. L'edificio
è ad alte prestazioni energetiche (classe A) e le sue caratteristiche costruttive
risultano dettagliate negli elaborati progettuali. 

2. MANUTENZIONE: alle coperture delle palestre del plesso scolastico mediante la
stesura,  con  specifche  attrezzature,  di  manto  plastico  impermeabilizzante
bicomponente a base di poliuretano-poliuree.

Gli  elaborati  progettuali  utili  alla  comprensione  dell'intervento  (estratto  del  progetto  definitivo
approvato con  Delibera di Giunta Municipale n. 22 del 02/03/2015)  sono resi disponibili tramite
accesso diretto al dettaglio della presente procedura sulla piattaforma START al seguente indirizzo
https://start.e.toscana.it/rtrt/  .  

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



Le  lavorazioni  saranno  eseguite  nelle  pertinenze  di  un  edificio  scolastico  in  esercizio  (scuola
primaria e scuola secondaria di  primo grado Granacci nel capoluogo). Obiettivo dell'Amm.ne è
consegnare i lavori entro giugno 2015 per attuare la quasi totalità delle lavorazioni entro l'anno
2015.

3. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI:

L’importo  presunto  complessivo  dell’appalto,  compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza,  IVA  esclusa,
ammonta ad € 467.000 (quattrocentosessantasettemila) di cui € 18.000 (diciottomila) di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso

Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a misura”, ai sensi dell’art. 53, comma 4, 2°
periodo del Codice.

4. LAVORAZIONI E CATEGORIE DI CUI SI COMPONE L'INTERVENTO:

CATEGORIE OPERE Qualif.
obbligato

ria

Importo 
(Euro) %

Prevalente o
scorporabile

% massima di
subappalto
 consentita

OG 1
edifici civili e

industriali SI 268.000 57,3 Prevalente   20%

OG11
impianti tecnologici 

SI 78.000 17 Scorporabile  30%

OS32
strutture in legno

NO 64.000 13,7
Scorporabile

 100%

OS6

finiture di opere
generali

(prevalentemente
infissi in alluminio e

vetro)

NO 57.000 12 Scorporabile  100%

TOTALE LAVORI 467.000

5.  SOGGETTI  CHE  POSSONO  PRESENTARE  LA  RICHIESTA  DI  INVITO  E  NORME

SPECIALI DI RIFERIMENTO

Sono ammessi a comunicare il proprio interesse all'inserimento nel suindicato elenco gli operatori
economici interessati, di cui agli articoli 34, 36 e 37 del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii., in possesso dei
requisiti tecnici-economici-organizzativi richiesti, nel rispetto dell'art. 40 D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii.,
dell'art. 60 D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e che non si trovano nelle condizioni ostative di cui all'art.
38 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii..
Per la procedura negoziata si applicano i seguenti istituti normativi:

− eventuale subappalto ai sensi dell'art. 118 comma 2 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. nei

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



limiti previsti dall'art. 122, comma 7 del citato Decreto;
− eventuale avvalimento di cui all'art. 49 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
− espressa  accettazione  delle  clausole  del  protocollo  di  legalità,  stipulato  dal  Comune  di

Bagno a Ripoli con la Prefettura di Firenze in data 16/03/2015;
− stipula del contratto nella forma pubblica amministrativa.

6. REQUISITI  TECNICI,  ECONOMICI  E  ORGANIZZATIVI  OCCORRENTI  PER
L'APPALTO.

Requisito di idoneità professionale:
- iscrizione alla CCIAA per attività coerente con quella oggetto dell'appalto;

Requisiti di carattere speciale:
- attestazione SOA per le categorie OG1 ed OG11 classifiche I dell'allegato A del Regolamento di
cui al DPR 207/2010

oppure

- attestazione SOA per la categoria OG1 classifica I dell'allegato A del Regolamento di cui al DPR
207/2010 e requisiti di cui alle lettere a), b), c), comma 1, dell'art. 90 D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.
per i lavori corrispondenti alla categoria OG11.

Si applica l'art. 92 del D.P.R. 207/2010 in relazione ai requisiti del concorrente singolo e di quelli
riuniti.

NB: i requisiti di partecipazione devono essere posseduti al momento della adesione
alla manifestazione d'interesse e costituiscono pertanto condizione essenziale per la
partecipazione alla successiva procedura concorrenziale.  

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L'appalto verrà aggiudicato con il  criterio  del  prezzo più basso ai  sensi  dell’art.  82 del  D.Lgs.
163/2006 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art 122 c. 9.
L’aggiudicazione avverrà con riferimento al ribasso percentuale offerto sull'elenco prezzi  facente
parte degli elaborati progettuali e posto a base di gara.

8.  MODALITA'  E  TERMINI  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE:

Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato entro le ore 12:00 del
giorno 31/03/2015.  Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse
alla procedura o al sorteggio. 

Come manifestare l’interesse a partecipare
Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono pervenire entro il termine
indicato  al  precedente  punto  in  modalità  telematica  attraverso  il  Sistema  Telematico  Acquisti

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



Regionale della Toscana –  istanza   Altri Enti Pubblici RTRT, utilizzando le apposite funzionalità rese
disponibili al seguente indirizzo internet https://start.e.toscana.it/rtrt/.  
I fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata all'avviso in
oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START;
I fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del
dettaglio relativo all'avviso in oggetto.
L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione.

Numero degli operatori economici da invitare
In  conformità  a  quanto previsto  dal  disciplinare  approvato  con  deliberazione G.M.  n.  117 del
28/10/2010, n. 30, atteso l'importo di affidamento della presente procedura il numero di operatori
da consultare è di trenta. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a tale numero, l’Amministrazione
provvederà  all’individuazione  dei  30  operatori  economici  da  invitare  mediante  sorteggio;  il
sorteggio sarà effettuato dopo la  scadenza del  termine di  cui  al  presente articolo,
automaticamente dal sistema START  1  ;  gli operatori interessati potranno    assistere alle
operazioni di sorteggio gestito attraverso il sistema START, che avranno luogo in seduta pubblica in
data e  luogo che saranno comunicati  mediante  piattaforma START agli  operatori  che avranno
manifestato interesse. Il nominativo delle imprese è coperto da divieto di divulgazione ai sensi di
quanto previsto dall’art 13 c. 2 del D.Lgs 163/2006, fino alla scadenza del termine di presentazione
delle offerte. Dopo il  sorteggio verrà inviata e-mail  ai  concorrenti per informarli  dell’esito dello
stesso e ai sorteggiati verrà altresì inviata la lettera di invito. 
Nel  caso  in  cui  il  numero  di  manifestazioni  di  interesse  pervenute  sia  inferiore  a  30
l’Amministrazione  procederà  comunque  a  invitare  i  concorrenti  che  hanno  manifestato  il  loro
interesse, qualunque sia il loro numero. 

La lettera d’invito
La lettera d’ invito verrà inviata da parte dell’Amministrazione esclusivamente alla casella di posta
elettronica indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e che è stato sorteggiato e sarà
inoltre resa disponibile su START nell’area riservata all’appalto in oggetto insieme alla restante
documentazione di gara.

Modalità di svolgimento dell’appalto 
Le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dall’operatore economico e
ricevute dall’Amministrazione esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale
della  Toscana  –  istanza    Altri  Enti  Pubblici  RTRT, accessibile  all’indirizzo
https://start.e.toscana.it/rtrt/.  

1 Il  sistema  telematico  START,  relativamente  alla  funzionalità  di  sorteggio  degli  operatori  economici  che  hanno

manifestato interesse alla partecipazione ad una gara, garantisce i principi di non discriminazione (il sistema ragiona con
identificativi numerici totalmente dissociati all’operatore economico specifico), trasparenza (non c’è intervento umano),
proporzionalità (lo stesso algoritmo viene applicato con le stesse modalità a tutti  gli  operatori economici) e parità di
trattamento (oltre alla motivazione precedente è da aggiungere che la selezione avviene in una ed una sola transazione).

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



Gli operatori economici che intendono partecipare alla  fase di gara successiva all’invito da parte
dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di  un certificato di firma digitale in corso di
validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA,
secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art.  29 c.1) e specificato dal
DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti
digitali.

ATTENZIONE: Il  Sistema Telematico di  Acquisti  Regionale della Toscana  –  istanza Altri  Enti
Pubblici  RTRT, utilizza  la  casella  denominata  noreply@start.e.toscana.it per  inviare  tutti  i
messaggi di posta elettronica. A tal fine i concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate
dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica
e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni.

La  pubblicazione  del  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse  sarà  effettuata  sulla
piattaforma START all'indirizzo  https://start.e.toscana.it/rtrt/,  all'Albo Pretorio comunale, nonché
sul sito Internet del Comune e sul sito dell'Osservatorio regionale.

Bagno a Ripoli, li 20 marzo 2015

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Andrea Focardi

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486


